PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                    Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.295/22/03/2021
________________________________________________________________________________

Ata da reunião ordinária n° 010/2021-CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente, realizada aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, com

início às 14:30h. Reuniu-se este Conselho, via online, diante da permanência das recomendações e

orientação de saúde pública sobre a pandemia do corona vírus, através da plataforma Google Meet,

nesta cidade e comarca de Avaré, Estado de São Paulo. A Presidente Priscilla Maria Ribeiro abriu a

reunião, cumprimentou e agradeceu a presença de todos, pediu aos participantes anotarem seus

nomes e entidades ou órgão que representam no chat da plataforma e na sequência pediu que o

secretário Clovis Felipe fizesse a leitura da convocação contendo a pauta da reunião, passando à

discussão/ aprovação dos seguintes tópicos: 1) Leitura da Ata Anterior: após a leitura da ata da

reunião extraordinária do mês de setembro foi aprovada por todos os presentes. 2) Comissão de

Seleção – Nomeação: A presidente Priscilla informou que a Comissão de Seleção de projetos

referente ao Edital Fumcad 2021 a ser composta por 2 membros do setor publico, 2 do setor privado

e um técnico da Semads precisava ser nomeada. Após as deliberações ficou definido os seguintes

nomes para compor a Comissão de Seleção: Priscilla Maria Ribeiro e Alexandre Faustino do setor

público, Clovis Rodrigues Felipe e Silmara Rodrigues do setor privado e Renata C Roman como

técnica da Semads. No item 3) Ofício de Nomeação de membros da corregedoria do Conselho

Tutelar: a secretária executiva Márcia informou que a Câmara Municipal definiu o nome do

representante e iria enviar o oficio da indicação nesta data. 4) Outros assuntos: Plano de Ação –

ações a realizar: o secretário Clovis Felipe informou as ações contidas no plano de ação de 2021

já realizadas neste ano,  tais como elaboração do plano de ação e de aplicação de recursos,

assembléia geral de eleição de conselheiros das OSC, revisão do Regimento Interno e das normas

de cadastro de entidades no CMDCA, implantação das comissões permanentes, publicação do

Edital Fumcad para 2021 e destacou as que ainda não foram executadas tais como: diagnóstico da

criança e do adolescente, atualização da lei 150/2011 de criação do conselho, curso de capacitação

para a rede, pesquisa com adolescentes, criação do site do CMDCA; a presidente informou que a o

período de licitação se encerra em outubro e praticamente não há tempo disponível para realização

de algumas dessas ações ainda neste ano; ficou definido que a comissão permanente de finanças ,

orçamento e legislação iria estudar a revisão da lei 150/2011 com a marcação de reuniões de estudo

no mês de outubro; o secretário sugeriu que se consultasse os equipamentos da rede para as

necessidades de capacitação para elaboração do termo de referência a ser enviado a Semads para

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98855-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 1

                                        PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                    Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.295/22/03/2021
________________________________________________________________________________

realização do curso no início de 2022. Nada mais havendo a tratar a presidente, Priscilla Maria

Ribeiro, encerrou a reunião ás 15h30minutos, com o de acordo dos conselheiros participantes:

Renata C. Roman, representante suplente da Semads, Alexandra Príncipe A. de Mello,

representante titular da Secretaria da Educação, Alexandre Faustino, representante suplente

substituindo o titular da Secretaria de Esportes, Kerlen Mariano Ribeiro, representante titular,

Patrícia C Alves de Oliveira, suplente,  e Karina E Mori, representante suplente, substituindo a

titular de entidades de assistência de atendimento sócio educativa e de capacitação à criança e

adolescente, Clovis Rodrigues Felipe , representante titular e  Silmara Rodrigues representante

suplente da Sociedade Civil – Clube de Serviços do Rotary Clube. Eu, Clovis Rodrigues Felipe,

Secretário do Conselho, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo

presidente da gestão 2019-21.

Priscilla Maria Ribeiro

Presidente CMDCA – Gestão 2021-23

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98855-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 2

                                        PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
                                       Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
                                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
                                              Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11
                                    Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.295/22/03/2021
________________________________________________________________________________

LISTA DE PRESENÇA

Reunião ordinária n° 010/2021-CMDCA – 23/SET/21

Priscilla Maria Ribeiro   ____________________________________________________

Renata C. Roman__________________________________________________________

Alexandra Príncipe A. de Mello_______________________________________________

Alexandre Faustino_________________________________________________________

Karina E. Mori ____________________________________________________________

Kerlen Mariano Ribeiro_____________________________________________________

Patrícia C. Alves de Oliveira_________________________________________________

Clovis Rodrigues Felipe _____________________________________________________

 Silmara Rodrigues__________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________
Praça Pref Romeu Bretas, s/ nº – Concha Acústica – Centro – Avaré/SP – Cep: 18.700-000  – Telefone: (014)98855-2248 .

e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br
Página 3